
 

 
Администрация города Игарки Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
10.06.2016 г.  № 208-п 

 

О порядке предоставления субсидий на компенсацию расходов организациям 

обслуживающим пассажирский дебаркадер в г. Игарке в 2016 году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Игарского 

городского Совета депутатов от 23.12.2015 №28-160 «О городском бюджете на 

2016 год и плановый период 2017 - 2018 годов», постановлением администрации 

города Игарки от 06.05.2015 № 135-п «Об утверждении муниципальной 

программы города Игарки «Развитие транспортной системы», руководствуясь 

статьями 6, 25, 26, 27, 34, 35 Устава муниципального образования город Игарка, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий на 

компенсацию расходов организациям обслуживающим пассажирский дебаркадер 

в г. Игарке в 2016 году согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить норматив субсидирования на один судо\час судна 

обслуживающего пассажирский дебаркадер в г. Игарке в 2016 году в сумме 

9117,63 рублей согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Контроль за соблюдением порядка предоставления и возврата субсидий 

возложить на заместителя главы города, начальника финансово-экономического 

отдела администрации г. Игарки – С.А. Лебедеву. Контроль в части проверки 

представленных получателем субсидий документов возложить на начальника 

отдела бухгалтерского учета, отчетности и управлению муниципальной 

собственности администрации города Игарки - Ю.В. Моисееву. Общий контроль 

исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Отделу по обеспечению деятельности и делопроизводству администрации 

города Игарки разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Игарки www.igarkacity.info. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования в общественно-политической газете города Игарки «Игарские 

новости». 

 

Исполняющий обязанности 

главы города                                     Д.В. Токмашев 
 

 

 

Санникова Елена Анатольевна 

(39172)2-25-60

http://www.igarkacity.info/


 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

города Игарки 

от 10.06.2016 № 208-п 

 

 Положение 

 о порядке предоставления субсидий на компенсацию расходов организациям 

обслуживающим пассажирский дебаркадер в г. Игарке в 2016 году 

 

1. Право на получение субсидий имеют юридические лица, за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений, индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие работы по обслуживанию пассажирского 

дебаркадера в г. Игарке (далее – Организации). 

2. Целью предоставления субсидий Организациям является возмещение 

затрат, возникающих в связи с осуществлением работ по обслуживанию 

пассажирского дебаркадера в г.Игарке. 

3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в городском бюджете в соответствии с муниципальной 

программой города Игарки «Развитие транспортной системы», утвержденной 

постановлением администрации города Игарки от 06.05.2015 № 135-п. 

4. Администрация города Игарки и орган муниципального финансового 

контроля осуществляет обязательную проверку соблюдения условий, целей и 

порядка предоставления субсидии получателем субсидий. 

5. Расчет субсидий производится исходя из фактического количества 

судо/часов судна выполняющего работы по обслуживанию пассажирского 

дебаркадера в навигационный период и утвержденного норматива 

субсидирования на один судо\час судна обслуживающего пассажирский 

дебаркадер в г. Игарке в 2016 году. 

6. Условиями предоставления субсидий являются: 

организация не находится в стадии реорганизации, ликвидации или 

несостоятельности (банкротства); 

выполнение организацией работ по обслуживанию пассажирского 

дебаркадера в г.Игарке в навигационный период; 

- образование расходов, возникающих в результате обслуживания 

пассажирского дебаркадера в г.Игарке. 

5. Организация  представляет в администрацию города Игарки пакет 

документов, включающий: 

- заявление по форме (приложение №1 к Положению); 

 - копии заверенных учредительных документов; 

- выписку (либо заверенную копию такой выписки) из единого 

государственного реестра юридических лиц (для юридического лица), из единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для 

индивидуального предпринимателя), полученные не ранее чем за шесть месяцев 

до даты подачи заявки на участие в отборе; 

 - копию документа о наличии судна, принадлежащего на праве 

собственности или на ином законном основании. 

7. Прием документов осуществляется с 9 до 13 часов 16 июня 2016 года по 

адресу: Красноярской край, Туруханский район, 663200, г. Игарка, 1 микрорайон, 

д.31, кабинет № 10. 



 

7. В соответствии с представленными документами администрация 

города Игарки рассматривает документы и принимает решение о предоставлении 

субсидии Организации. 

8. Основанием для принятия решения об отказе в предоставлении 

субсидии является: 

          - несоответствие организации условиям указанным настоящим 

Положением; 

- непредставление организацией в полном объеме документов 

предусмотренных настоящим Положением. 
9. Субсидии предоставляются на основании договора о предоставлении 

субсидий (Приложение № 2 к Положению), заключенного между администрацией 

города Игарки  и организацией, в котором предусматриваются:  

сроки, цели и условия предоставления субсидий, а также их размер; 

порядок перечисления субсидий; 

порядок, сроки и формы представления организацией отчетности о 

выполнении условий предоставления субсидий; 

ответственность за несоблюдение сторонами условий договора, 

предусматривающая возврат субсидий в бюджет  города Игарки. 

10. Организации, имеющие право на получение субсидий, предоставляют 

в администрацию города Игарки, в срок до 15 числа месяца, следующего за 

отчетным, расчеты о фактических затратах за отчетный период, подтверждающие 

право на получение субсидий и расчетно-платежные документы.  

11. В соответствии с представленными документами администрация 

города Игарки принимает решение о предоставлении субсидии, на основании 

которого производится перечисление субсидии на счет Организации. 

12. При предоставлении субсидий Организациям обязательными 

условиями их предоставления, включаемым в договор, является согласие их 

получателей (за исключением муниципальных унитарных предприятий, 

хозяйственных товариществ и обществ с участием муниципального образования в 

их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 

участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на 

осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств 

местного бюджета, предоставившим субсидии, и органами муниципального 

финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, 

целей и порядка их предоставления. 

13. Организации несут ответственность за достоверность представленных 

сведений и документов для получения субсидий. При выявлении главным 

распорядителем бюджетных средств либо органами, осуществляющими 

финансовый контроль, нарушения условий, установленных для предоставления 

субсидий, а также факта предоставления недостоверных сведений и документов 

для получения субсидий субсидии подлежат возврату в бюджет города Игарки в 

течение 10 дней с момента получения соответствующего требования. 

14. При не возврате Организацией субсидий в установленный срок 

принимаются меры по взысканию подлежащих возврату субсидий в бюджет 

города Игарки в судебном порядке. 



 

 
Приложение №1 к Положению о порядке предоставления 

субсидий на компенсацию расходов организациям 

обслуживающим пассажирский дебаркадер в г. Игарке в 

2016 году 

 

Форма  

На бланке организации 

 

Заявление 

 на предоставление субсидий на компенсацию расходов организациям обслуживающим 

пассажирский дебаркадер в г. Игарке в 2016 году 

 

 
(полное и сокращенное наименования юридического лица 

 

с указанием ее организационно-правовой формы и местонахождения) 

ИНН  КПП  

 

Расчетный счет   

 

Наименование банка   

 

 

 

БИК  корреспондентский счет    
 

Мы, согласны на выполнение работ по обслуживанию пассажирского дебаркадера в г. 

Игарке в 2016 году в соответствии с Положением о порядке предоставление субсидий на 

компенсацию расходов организациям обслуживающим пассажирский дебаркадер в г. Игарке в 

2016 году, утвержденным постановлением администрации города Игарки №___ от _____2016 г. 

на указанных условиях на получение субсидий. 

Мы  согласны на осуществление контроля соблюдения получателем субсидий условий, 

целей и порядка их предоставления администрацией и органом муниципального финансового 

контроля. 

Подтверждаем, что организация не находится в стадии реорганизации, ликвидации или 

несостоятельности (банкротства). 

Целью предоставления субсидии является возмещение затрат, возникающих в связи с 

осуществлением работ по обслуживанию пассажирского дебаркадера в г.Игарке. Общий объем 

средств, необходимых для возмещения затрат организации, осуществляющей обслуживание 

пассажирского дебаркадера в г.Игарке (рублей): 

_________________________________________________________________________________ 

 (цифрами)                                                                (прописью) 

Настоящим гарантируем достоверность представленной нами в заявлении и 

приложениях информации. 

Приложение (документы в соответствии с условиями Порядка предоставления субсидии): 

1. 

2. 

… 

 

           (Ф.И.О. руководителя) 

М.П. 



 

 

Приложение №2 к Положению о порядке предоставления 

субсидий на компенсацию расходов организациям 

обслуживающим пассажирский дебаркадер в г. Игарке в 

2016 году 

 

ДОГОВОР 

о предоставлении в 2016 году субсидий на компенсацию расходов организациям 

обслуживающим пассажирский дебаркадер в г. Игарке 

 

   г. Игарка                                                                                            "___" __________ 20__ г. 

 

Администрация города Игарки, именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице 

___________________________________, действующая на основании Устава муниципального 

образования город Игарка, с одной стороны, и ________________________, именуемое в 

дальнейшем «Получатель субсидий», в лице 

_______________________________________________________________, 

(должность, Ф.И.О.) 

действующий (ая) на основании ______________________________ с другой стороны, 

совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет Договора 

1.1. Настоящий Договор заключается в предоставлении в 2016 году субсидий на 

компенсацию расходов организациям обслуживающим пассажирский дебаркадер в г. Игарке 

(далее - субсидий) в соответствии с Порядком предоставления субсидий на компенсацию 

расходов организациям обслуживающим пассажирский дебаркадер в г. Игарке в 2016 году, 

утвержденным постановлением администрации города Игарки от ______ 2016 г. № ____. 

1.2. Условиями для получения субсидий являются: 

- выполнение работ по обслуживанию пассажирского дебаркадера в г.Игарке в 

навигационный период 2016 года, субсидируемых из городского бюджета, в соответствии с 

условиями п. 3.1. договора; 

- согласие на осуществление контроля соблюдения получателем субсидий условий, целей 

и порядка их предоставления Администрацией и органом муниципального финансового 

контроля. 

1.3. Администрация предоставляет субсидии Получателю субсидии за счет и в пределах 

средств предусмотренных в городском бюджете в соответствии с муниципальной программой 

города Игарки «Развитие транспортной системы», утвержденной постановлением 

администрации города Игарки от 06.05.2015 № 135-п. 

 

2. Общая сумма договора и порядок расчетов  

 2.1. Общая сумма субсидий составляет ___________(__________) рублей ____ копеек. 

 2.2. Расчет субсидий производится исходя из фактического количества судо/часов судна 

выполнявшего работы по обслуживанию пассажирского дебаркадера в навигационный период 

и утвержденного норматива субсидирования на один судо\час судна обслуживающего 

пассажирский дебаркадер в г. Игарке в 2016 году в сумме ______________ рублей. 

2.3. Получатель субсидий ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным 

представляет на согласование и утверждение в Администрацию: 

- заверенный печатью и подписью получателя субсидий расчет размера субсидий за 

отчетный период по форме, установленной в Приложении № 1 к настоящему Договору; 

- расчетно-платежные документы (счет на оплату). 

2.4. Администрация в течение 5 рабочих дней с момента получения документов, 

предусмотренных пунктом 2.3., осуществляет их проверку и принимает решение о 

предоставлении субсидий или об отказе в предоставлении субсидий. 

Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении субсидий являются: 

- невыполнение условий предоставления субсидий, указанных в п.1.2. настоящего 

Договора; 



 

 - выявление в расчетах арифметических ошибок, описок, исправлений, незаполненных 

строк; 

- нарушение срока представления документов, указанных в п.2.3. настоящего Договора. 

2.5. Администрация в течение 5 рабочих дней с момента принятия решения о 

предоставлении субсидий, формирует реестр сумм субсидий за отчѐтный месяц нарастающим 

итогом с начала периода по форме в Приложении №2 к настоящему Договору для 

финансирования субсидий финансово-экономическим отделом администрации города Игарки и 

производит перечисление денежных средств на расчетный счет Получателя субсидий.  

 2.6. В случае выявления ошибок в предоставленных Получателем субсидий документах 

Администрация в течение 5 рабочих дней с момента их получения направляет мотивированный 

отказ в перечислении сумм субсидий с указанием выявленных ошибок. Не позднее 5 рабочих 

дней с момента получения мотивированного отказа в перечислении сумм субсидий получатель 

субсидий устраняет выявленные ошибки и предоставляет в Администрацию исправленные 

документы. 

  

3. Обязанности Сторон 

3.1. Получатель субсидий обязан: 

3.1.1. Осуществлять работы речным транспортом в соответствии с «Правилами плавания 

по внутренним водным путям Российской Федерации», Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Кодексом внутреннего водного транспорта Российской Федерации, действующим 

законодательством Российской Федерации. 

3.1.2. Обеспечивать безопасное и бесперебойное передвижение людей и грузов через 

баржу и дебаркадер,  обеспечить возможностью причаливания судов к дебаркадеру и их 

стоянки, высадки и обслуживания пассажиров. 

3.1.3. Обеспечить наличие круглосуточной диспетчерской службы с возможностью  

контроля за безопасным подходом и отходом пассажирских судов, которая будет 

осуществляться по разрешению на каналах радиосвязи. 

3.1.4  Проводить  работы по перестановке дебаркадера и баржи при падении или при 

подъеме уровня воды по мере необходимости, периодичность работ зависит от колебания 

уровня воды в р.Енисей. 

3.1.5. Обеспечить энергоснабжение пассажирского дебаркадера для освещения и 

обеспечения хозяйственной деятельности. 

3.1.6. Обеспечить пассажирский дебаркадер телефонной связью для информирования 

населения по движению пассажирских судов с размещением в СМИ телефонного номера. 

3.1.7. В случае выявления нарушений условий предоставления субсидий и их 

подтверждения производить возврат полученных субсидий в течение 10 рабочих дней со дня 

получения от Администрации соответствующего требования. 

3.1.8. По запросу Администрации, органа муниципального финансового контроля 

предоставлять документы, необходимые для проверки соблюдений условий, целей и порядка 

предоставления субсидий. 

3.2. Администрация обязана: 

3.2.1. Производить перечисление денежных средств на расчетный счет получателя 

субсидий в сроки указанные в п. 2.5. настоящего Договора. 

3.2.2. При поступлении информации о нарушениях условий установленных при 

предоставлении субсидий письменно уведомлять получателя субсидий о расторжении договора 

и необходимости возврата полученных субсидий, организовывать мероприятия по 

истребованию сумм полученных субсидий. 

3.2.3. Проводить консультации с Получателем субсидий по вопросам обслуживания 

пассажирского дебаркадера. 

3.2.4. Рассматривать жалобы населения по ненадлежащему осуществлению 

обслуживания пассажирского дебаркадера. 

3.2.5. Информировать о нарушениях Получателем субсидий условий предоставления 

субсидий. 

3.2.6. Осуществлять проверки соблюдения получателем субсидий условий, целей и 

порядка их предоставления. 

 

4. Ответственность сторон 



 

4.1. При неисполнении или ненадлежащем исполнении своих обязательств 

установленных настоящим Договором Стороны несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

4.2. Получатель несет ответственность за полноту и достоверность предоставляемых 

сведений и расчетов субсидий.  

4.3. Получатель субсидий несет ответственность за организацию и обеспечение 

безопасности при обслуживании пассажирского дебаркадера, а также за ущерб, причиненный 

по своей вине. 

 

5. Порядок возврата субсидий 

5.1. В случае установления факта нарушения Получателем субсидий, условий их 

предоставления, Администрация направляет письменное требование Получателю субсидии о 

возврате в 10-дневный срок перечисленных сумм субсидий в доход городского бюджета за 

период с момента допущения нарушения. 

5.2. Получатель субсидий, в течение 10 дней с момента получения требования, обязан 

произвести возврат в доход городского бюджета ранее полученных сумм субсидий, указанных 

в требовании в полном объеме. 

5.3. В случае если Получатель субсидий не возвратил субсидии в установленный срок или 

возвратил их не в полном объеме, Администрация обращается в суд с заявлением о взыскании 

перечисленных сумм субсидий в городской бюджет в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

6. Обстоятельства непреодолимой силы 

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение 

обязательств по настоящему Договору при наличии обстоятельств непреодолимой силы (пожар, 

стихийное бедствие, военные действия любого характера, запретительные или 

ограничительные акты органов государственной власти или другие независящие от Сторон 

обстоятельства), если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего 

Договора. 

6.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнить принятые на себя 

обязательства, вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, обязана уведомить 

другую Сторону о наступлении (прекращении) вышеуказанных обстоятельств не позднее 10 

дней с момента их наступления (прекращения).  

6.3. В случае наступления указанных в пункте 6.1 настоящего Договора обстоятельств, 

при условии надлежащего сообщения о них, срок исполнения обязательств по Договору 

продлевается на период, соразмерный сроку действия наступившего обстоятельства и 

разумному сроку для устранения его последствий.  

6.4. Подтверждением наступления (прекращения) обстоятельств является документ, 

выданный компетентным органом.  

 

7. Порядок изменения, расторжения договора 
7.1. Договор может быть изменен Сторонами на основании их взаимного согласия. 

7.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в 

письменном виде и становятся его неотъемлемой частью с момента их подписания. 

7.3. Договор может быть расторгнут: 

- при изменении законодательства Российской Федерации; 

- в одностороннем порядке в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

Получателем субсидий настоящего договора; 

- по соглашению Сторон. 

 

8. Порядок рассмотрения споров 

8.1. Спорные вопросы, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора, 

разрешаются путем проведения переговоров. 

8.2. В случае невозможности урегулирования споров путем проведения переговоров, 

такие споры подлежат разрешению в соответствии с действующим законодательством. 

 

9. Срок действия договора 



 

9.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного 

исполнения обязательств Сторон, но не позднее 31 декабря 2016 года. 

 

10. Прочие условия 

10.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую 

силу, по одному для каждой из Сторон. 

 10.2. Приложения на ___л. 

 

11. Реквизиты Сторон 

«Получатель субсидий» «Администрация» 

 

Администрация города Игарки 
Почтовый адрес: РФ, 663200, Красноярский край, г. 

Игарка, 1 микрорайон, д. 31 

ИНН 2449000747 КПП 244901001 

ОГРН 1022401068690 

УФК по Красноярскому краю (Администрация г. 

Игарки) Отделение Красноярск г. Красноярск  

р/счет 40204810400000000532 

БИК 040407001 

тел.8(39172) 2-31-11, 2-31-65  

факс 8(39172)2-14-30 

Адрес электронной почты: o.otdel@igarkacity.info 

_________________     /____________/ 

М.П. 

 

 

 



 

Приложение №1 к Договору о предоставлении в 2016 году 

субсидий на компенсацию расходов организациям 

обслуживающим пассажирский дебаркадер в г. Игарке 

 

форма 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

Глава города Игарки 

________________________ 

мп 

СОГЛАСОВАНО: 

Заместитель главы города, начальник 

финансово-экономического отдела 

администрации г. Игарки 

_____________________ 

мп 

СОГЛАСОВАНО: 

Начальник отдела бухгалтерского учета, 

отчетности и управлению муниципальной 

собственности администрации города Игарки 

__________________________ 

 

Расчет субсидий 

 на компенсацию расходов организациям обслуживающим пассажирский дебаркадер в г. Игарке 

 за________________ 20___года 
ежемесячно и нарастающим итогом 

___________________________________________________________________ 
(получатель субсидий) 

 

№ п/п Тип судна Количество выполненных 

судо/часов 

Норматив субсидирования 

 в расчете на 1 судо/час, руб. 

Размер субсидий к оплате, руб. 

(гр.5=гр.3 *гр.4) 

1 2 3 4 5 

     

Нарастающий итог с начала периода  х  

 

Руководитель организации _________________                        ___________________ 
    (Подпись)                                                        (Ф.И.О.)  

Главный бухгалтер _______________________                        ____________________ 

 
                                    (Подпись)                  (Ф.И.О.) 

мп 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 к Договору о предоставлении в 2016 году 

субсидий на компенсацию расходов организациям 

обслуживающим пассажирский дебаркадер в г. Игарке 

 

форма 

 

Реестр сумм субсидий, 

 подлежащих предоставлению из городского бюджета на компенсацию расходов организациям 

 обслуживающим пассажирский дебаркадер в г. Игарке 

 

за _______________________________ 20__ год 
ежемесячно и нарастающим итогом 

 
Наименование 

организации 

№, дата и  

наименование 

договора 

Сумма   

договора, руб. 

Потребность в   

    субсидии, руб. 

Профинансировано, 

руб. 

Подлежит 

к оплате, руб. 

за     

отчетный  

 период 

с    

начала 

 периода 

       

       

       

 
Глава города           _________________                        ___________________ 

                          (Подпись)                                                (Ф.И.О.)  

 

Начальник  отдела бухгалтерского учета, 

отчетности и управлению муниципальной 

собственности администрации города _______________________                        ____________________ 

                                                                   (Подпись)                                   (Ф.И.О.) 

мп 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

города Игарки 

от 10.06.2016 № 208-п 

 

 

Расчет норматива субсидирования на один судо\час судна обслуживающего 

пассажирский дебаркадер в г. Игарке в 2016 году 

 

Наименование показателей Планируемые значение 

показателей 

Тип судна 

судно типа буксир мощностью 

не менее 300 л.с. 

Период эксплуатации 

в навигационный период 

с 16 июня по 6 октября 2016 

Количество суток 113 

Количество судо/часов 80 

Расходы, всего, руб. 729410,40 

Всего доходы, руб. 0 

Финансовый результат, руб. -729410,40 

Субсидия, предполагаемая к получению в 

планируемом периоде, руб. 
729410,40 

Норматив субсидирования на один 

судо\час судна обслуживающего 

пассажирский дебаркадер в г. Игарке в 

2016 году, руб. 

9117,63 

 


